
یارانه یک میلیاردی دولت در هر وام
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در پاسخ به سوال 
ایلنا درباره توقف پرداخت وام  مسکن روستایی در برخی از 
کید کرد: جریان پرداخت وام مسکن روستایی  استان ها تا
در کشور قفل و متوقف نشده است، اما برخی از شعب بانکی 
در برخی استان ها و شهرها جلوی پرداخت وام را گرفتند اما 
آمارها نشان می دهد روند متوقف نیست، به طوری که در ۴ 
ماه گذشته ٢٢ همت تسهیلات مسکن روستایی پرداخت 
شده است. غلامرضا صالحی در حاشیه نمایشگاه آبادیران 
در جمع خبرنگاران درباره آخرین وضعیت نهضت ملی 
مسکن مورد تعهد بنیاد مسکن اظهار داشت: طبق آخرین 
سرشماری انجام شده در ١٣٩۵ حدود ۵. ۵ میلیون واحد 
مسکن روستایی وجود دارد که بنیاد مسکن از ابتدای طرح 
کنون ٣ میلیون واحد را  مقاوم سازی مسکن روستایی تا

مقاوم کرده  است. 
وی ادامه داد: همچنین در بخش نهضت ملی مسکن در 
سه سال گذشته ساخت ٨١٧ هزار واحد شروع شد که امروز 
پیشرفت فیزیکی نهضت ملی مسکن در روستاها بالای ۶٠ 
درصد و در مناطق شهری حدود ٣٠ درصد است و مهم ترین 
عامل پایین بودن پیشرفت فیزیکی نهضت ملی مسکن تحت 
تعهد بنیاد مسکن در مناطق شهری پایین بودن آورده اولیه 
مردمی است.  رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با اشاره به 
ظرفیت تعداد وام و سقف ریالی آن اظهار داشت: سهمیه وام 
مسکن روستایی در سال گذشته ٣۵٠ هزار فقره وام با سقف 
٣۵٠ میلیون تومان بوده که همین سقف در سال جاری هم 
کنون ٣ میلیون  تکرار می شود. همان طور که گفته شد تا
کن  واحد مسکونی روستایی یعنی حدود ۵۵ درصد مسا
گر همین روند ارایه تسهیلات ادامه پیدا کند  مقاوم شده و ا
تا پایان سال ١۴٠۵ بالای ٧٠ درصد واحد های روستایی مقاوم 

می شوند. 
صالحی با اشاره به روند وام دهی مسکن روستایی افزود: 
از به همن ماه سال گذشته که ارایه تسهیلات ٣۵٠ میلیون 
تومانی آغاز شد تا کنون ٢٨۵ هزار فقره وام وبه بانک وام ها 
معرفی و از این تعداد قرارداد ١٨٠ هزار فقره تسهیلات منعقد 
شده  است.  وی گفت: از سه سال گذشته ساخت ۵۵١ هزار 
مسکن روستایی آغاز شده که ساخت ٢۵٠ هزار واحد به پایان 
رسیده  است.  رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در پاسخ 
به سوال ایلنا درباره توقف پرداخت وام  مسکن روستایی 
کید کرد: جریان پرداخت وام مسکن  در برخی از استان ها تا
روستایی در کشور قفل و متوقف نشده است، اما برخی از 
شعب بانکی در برخی استان ها و شهرها جلوی پرداخت 
وام را گرفتند اما آمارها نشان می دهد روند متوقف نیست، 
به طوری که در ۴ ماه گذشته ٢٢ همت تسهیلات مسکن 
روستایی پرداخت شده  است.  صالحی درباره دلایل  سرعت 
کُند پرداخت وام از سوی برخی از شعب بانک های عامل در 
برخی از استان ها گفت: برخی از شعب بانک های عامل در 
برخی از استان ها که آن شعب تراز منفی داشته از اسفند ماه 
پرداخت انواع وام قطع کرده، برای مثال بانک عامل مسکن 
از اسفند ماه و پایان سال که پرونده مالی بانک ها مورد بررسی 
کرات  قرار می گیرد روند پرداخت وام را کُند کرده و طبق مذا
انجام شده قرار بر این بود که از پایان اردیبهشت ماه روند 
پرداخت وام را از سر بگیرد.  وی همچنین در پاسخ به سوال 
ایلنا مبنی بر عدم همکاری بانک ملی در برخی از شعب 
گیلان برای پرداخت وام مسکن روستایی اظهار  استان 
داشت: اخیرا درباره روند ارائه تسهیلات دهی بانک ملی با 
کراتی داشتیم و قرار بر این شد که از هفته  بانک مرکزی مذا
آینده پرداخت وام مسکن روستایی از سوی این بانک عامل 
باز شود.  رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان اینکه لازم 
کید است که در این مدت وام دهی متوقف نشده  مگر در  به تا
برخی از شعب به دلیل تراز منفی آن شعب گفت: در کمتر از 
۴ ماه به اندازه عملکرد سال های گذشته برای پرداخت وام 
مسکن روستایی با بانک های عامل عقد قرارداد داشتیم و 
در عرض یک هفته ٩ هزار عقد قرارداد انجام شد.  صالحی 
کید  درباره یارانه دولت در وام ٣۵٠ تومانی مسکن روستایی تا
کرد: نرخ سود این تسهیلات ۵ درصد است و ١٨ درصد مابقی 
را دولت به عنوان یارانه به شبکه بانکی پرداخت می کند و به 
عبارت دیگر دولت برای هر وام یک میلیارد تومان یارانه وام 
پرداخت می کند. همچنین این تسهیلات برای خانواده های 
تحت پوشش نهادهای حمایتی با ارایه تسهیلات بلاعوض 
١۵٠ میلیون تومانی به سقف ۵٠٠ میلیون تومان می رسد.  
همچنین حجت الاسلام والمسلمین حسین روحانی نژاد، 
نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن در ادامه این نشست با 
بیان اینکه عمران و توسعه روستاها جزو وظایف بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی است، گفت: بنیاد مسکن عمران و آبادانی 
ح های هادی و اجرای آن گرفته تا  روستاها از مطالعات طر
کن و آسفالت و بهسازی محدوده را انجام  صدور اسناد مسا
کن روستایی  می دهد.  وی با اشاره مقاوم سازی های مسا
کنون حدود ٣ میلیون واحد مسکن روستایی وام  گفت: تا
گر صورت پیش رفتن تخصیص وام ها تا  شده و بنا داریم ا
سال ١۴١٠ مقاوم سازی واحد های روستایی را به ١٠٠ درصد 
که  می بینیم  مقاوم سازی ها  همین  دنبال  به  برسانیم. 
همان زلزله ای که باعث کشته شدن ٣٠ هزار نفر در بم شد 
خ داد و هیچ تلفات جانی نداشت.  نماینده  در هرمزگان ر
کید بر اینکه محرومیت زدایی  ولی فقیه در بنیاد مسکن با تا
فرمان حضرت امام، افزود: پیشانی ماموریت بنیاد مسکن، 
مسکن محرومان است و بنیاد به تمام روستاهای بالای 
٢٠ خانوار ورود کرده است. در راستای همین اولویت بنیاد 
کن ورود کرده و از اولین  در پروژه های مقاوم سازی مسا
دستگاه ها بوده که پس از وقوع سوانح و حوادث طبیعی برای 
جبران خسارات در منطقه حضور پیدا می کند.  وی همچنین 
گذاری یک میلیون قطعه زمین به محرومان و  با اشاره به وا
کن  مهاجران معکوس از شهر به روستا گفت: افراد محروم سا
در روستاها و همچنین متقاضیان برای مهاجرت معکوس به 
روستا می توانند مشمول دریافت زمین شوند. حجت الاسلام 
والمسلمین روحانی نژاد همچین درباره استفاده از ظرفیت 
١٠٠ امام اظهار داشت: اخیرا امکان  خیرین در حساب 
کمک های خیرین برای ساخت مسکن محرومان از طریق 
حساب ١٠٠ امام فراهم شده و به میزان کمک های خیرین، 
بنیاد هم به اندازه همان رقم آورده خواهد داشت در دو سال 
گذشته کمک های خیرین به ۴٠٠ میلیارد تومان افزایش یافته 

که بنیاد هم به همان اندازه آورده داشته  است.

آرمان ملی: بهره برداری مطلوب از میادین مشترک نفت 
و گاز ایران با همسایگان سال هاست که به دلیل تحریم 
و فقدان تجهیزات و زیرساخت های مناسب انسانی و 
فنی، در مقایسه با میزان بهره برداری کشورهای همسایه، 
روندی معکوس را طی می کند. کارشناسان معتقدند این 
معضل نه تنها باعث از بین رفتن این ثروت ملی و درآمد 
حاصل از آن در شرایط دشوار کنونی می شود بلکه نسل 
آینده را نیز از این میراث محروم می سازد. از این رو ضروری 
است دولتمردان دولت چهاردهم با اتخاذ دیپلماسی 
مطلوب انرژی شرایط مناسب برای بهره برداری بهینه در 

این زمینه را ارتقا بخشند. 

   تحریم و هدررفت ثروت ملی
به گزارش »آرمان ملی«، ایران در بهره برداری از میادین 
نفت و گاز مشترک خود با سایر کشورها به دلیل تحریم های 
بین المللی با چالش های متعددی روبه رو بوده است که 
اصلی ترین آن به تحریم های بین المللی و محدودیت 
که میادین  سرمایه گذاری در این حوزه مربوط می شود، چرا
مشترک اغلب در سازه های زمین شناسی پیچیده ای قرار 
دارند که نیازمند سرمایه گذاری قابل توجه و فناوری های 
از  دارد،  نیاز  استخراج  و  کتشاف  ا بخش  در  پیشرفته 
سوی دیگر در برخی از موارد نیز میادین مشترک از نظر 
جغرافیایی و امتیاز بهره برداری در مناطق مورد مناقشه 
قرار گرفته اند که رسیدن به توافق برای استخراج را چالش 
برانگیز می کند که میدان نفتی آرش از مصادیق عینی 
آن به شمار می آید. فقدان زیرساخت های مناسب در 
میادین مشترک و موانع پیش رو به دلیل تحریم های 
بین المللی از یک سو و الزام برای تهیه تجهیزات مناسب 
مانند خطوط لوله، تاسیسات ذخیره سازی و شبکه های 
حمل و نقل را برای پشتیبانی از استخراج و انتقال کارآمد 
همچنین  است.  ساخته  مواجه  چالش  با  گاز  و  نفت 
کارآمدی مدیران و بی توجهی به ضرورت بهینه سازی  نا
و به کارگیری متخصصان داخلی جهت بهره برداری و 
کاهش فشار در مناطقی چون پارس  مشکلاتی چون 
جنوبی و... بر توانایی کشور در استخراج و فرآوری نفت 
و گاز از میادین مشترک تأثیر گذاشته است. علاوه بر این 
کارآمدی های بوروکراتیک می تواند مانع استخراج نفت و  نا
گاز از میادین مشترک شود و کسب مجوزها و تاییدیه های 

لازم را دشوار کند. 

   سایه سنگین تحریم در میادین مشترک
این گزارش می افزاید؛ ایران دارای میادین مشترک 
 ، کثر کشورهای همسایه مانند؛ عراق، کویت، قطر نفتی با ا
عربستان سعودی است که در خصوص میزان مالکیت 

که البته به  و مدیریت میادین دارای اختلافاتی است 
کارآمدی از  همین دلیل نیز متهم به سوء مدیریت و نا
سوی کارشناسان شده است. از سوی دیگر به دلیل وجود 
مشکلاتی مانند خوردگی، نشت و خرابی تجهیزات در 
برخی از میادین نفتی و اخیراً کمبود فشار در منطقه پارس 
جنوبی نیز با معضل کمبود سطح تولید روبه رو شده که در 
کنش اعتراض آمیز برخی از کارشناسان و فعالان  نهایت وا
در این صنعت را به همراه داشته است. این در حالی است 
که شرکای ایران در میادین نفتی بدون مشکلاتی چون 
تحریم در حال بهره برداری سریع از منابع میادین مذکور 
هستند، که قطعاً مسئولان باید پاسخگوی مطالبات مردم 
در حال حاضر و همچنین نسل آینده از ثروت به هدررفته 
در این خصوص باشند. بی توجهی نسبت به سرمایه گذاری 
و ایجاد تسهیلات و رایزنی های مطلوب برای سرمایه گذاری 
در بخش نفت و گاز مورد انتقاد قرار گرفته که بر توسعه 
میادین نفتی مشترک تأثیر گذاشته است، البته به دلیل 
کم بر کشور ایران جهت کسب کمک های فنی  شرایط حا
و تخصص از سایر کشورها برای توسعه و حفظ میادین 
نفتی مشترک با چالش هایی مواجه است و از سوی دیگر 
در برخی از این میادین نیز با بعضی از کشورهای همسایه 
بر سر مرز اختلافاتی داشته که مدیریت و توسعه میادین 
نفتی مشترک را تحت تاثیر قرار داده و توانایی این کشور در 
توسعه و مدیریت میادین نفتی مشترک تأثیر گذاشته که 
تأثیر منفی بر اقتصاد داشته است. کشوری مانند قطر که 
ک دارد، نه تنها  میدان گازی پارس جنوبی را با ما به اشترا
با تمام توان و ظرفیت در حال برداشت است؛ بلکه همواره 
و هر روزه سرمایه گذاری در این میدان را افزون می کند تا 
، حجم تولید و  کاهش افت فشار در پی برداشت  مستمر
صادرات شان را کاهش ندهد؛ اما ما در این سوی مرز تنها 

اقدامات آنها را به نظاره نشسته ایم. 

   جنگ فرسایشی
بر اساس این گزارش؛ نفت و گاز برای کشورها سرمایه 
ملی بوده، سرمایه را سرمایه گذاری کردند و هزینه های شان 
را هم از کنار همان سرمایه گذاری ها تأمین می کنند؛ نگاهی 
که شاید در کشور ما با راه اندازی حساب ذخیره ارزی و بعد 
هم صندوق توسعه ملی گام های نخستینش برداشته 

که  شد؛ اما از همان گام نخست و قدم اول فراتر نرفت؛ چرا
این مهم، نیازمند عزمی ملی و خواستی همگانی است؛ 
اینکه منابع ملی را به کانال سرمایه گذاری هدایت کنیم تا 
حق آیندگان را هم حفظ کنیم و سهم آنها را هم پیش خور 
نکنیم، نیازمند همراهی و همگامی همه سیاست گذاران 
و تصمیم گیران و مجریان است. صندوق توسعه ملی 
در مدت قریب به سه سال گذشته سعی بر آن داشته تا 
این مفهوم را برای تمام ارکان اقتصادی کشور تبیین و 
کارکرد و اساسنامه این صندوق، ایفای  که  کند  تفهیم 
نقش در کسوت یک صندوق بین نسلی است تا منابع 
ملی را سرمایه گذاری کرده، خلق ثروت و ارزش کند و در 
کنان امروز و هم اهالی فردا را منتفع سازد؛  نهایت، هم سا
اما نه تنها شاهد همراهی و همگاهی نبوده؛ بلکه تمام 
انرژی و ظرفیت هایش را صرف آن کرده تا سنگ هایی را که 
پیش پایش نهاده اند، بردارد؛ آن هم برای آینده فرزندان 
این سرزمین. افق روشن صندوق توسعه ملی که با عنوان 
حکمرانی نوین مطرح شد و چشم اندازش وصول مطالبات 
ملی و معوق و هدایت در راستای ارزش آفرینی برای مردم 
ایران بوده، امروز به جنگی فرسایشی بدل شده و آنچه 

دراین میان قربانی می شود، قطعاً منفعت مردم است. 

   راهکار جبران عقب ماندگی در میادین مشترک 
گاز  و  قابل توجه میادین نفت  از نمونه های  برخی 
: میدان نفتی مشترک با عراق  مشترک در ایران عبارتند از
موسوم به میدان مجنون که منبع تنش بین دو کشور 
بوده، همچنین میدان گازی مشترک با قطر که منبع اصلی 
گاز طبیعی برای هر دو کشور به شمار می آید، میدان نفتی 
مشترک با کویت که موضوع مناقشه بر سر تعیین مرزها 
و تخصیص منابع بوده است و دیگر میادین مشترک، 
چند نمونه از چالش هایی است که ایران در بهره برداری 
از میادین نفت و گاز مشترک خود به دلیل تحریم های 
بین المللی با آن مواجه بوده است. در مجموع می توان 
بر برداشت  کید دولت  که باوجود تا اینگونه برداشت 
از میادین مشترک، ایران با رقبایی مواجه است که به 
دلیل دسترسی به ثروت فراوان خود و تکنولوژی غربی 
گوی سبقت را از ایران بربایند. باید توجه  توانسته اند 
 ، داشت که به دلیل تکنولوژی و نبود قانون ویژه در این امر
همسایگان به ویژه در پارس جنوبی از این ضعف تهران 
نهایت را بهره را برده و جایگاه خود را در بازار جهان تحکیم 
بخشیده اند. این موانع بسته به زمینه های مشترک خاص 
و کشورهای درگیر می تواند متفاوت باشد. پرداختن به این 
چالش ها نیازمند همکاری، سرمایه گذاری و راه حل های 
نوآورانه برای غلبه بر پیچیدگی های فنی، سیاسی و زیست 

محیطی است. 
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اقدام های نه گانه برای مقابله 
جدی با قاچاق سوخت در کشور

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
اقدام های  اجرایی شدن  از  ایران  نفتی 
نه گانه در این شرکت برای مبارزه با قاچاق 
سوخت و فرآورده های نفتی خبر داد.  جعفر 
سالاری نسب دراین باره بیان کرد: تخصیص 
بر  مبتنی  کشاورزی  جهاد  سهمیه  منطقی 
کاربری  حساب  بازنگری  کشت،  زیر  سطح 
سامانه  در  غیرمسئول  ارگان های  برخی 
)سدف(،  نفتی  فرآورده های  درخواست 
براساس  نیروگاه  به  سوخت  تخصیص 
بازده، ارائه سهمیه تنخواه به ناوگان دیزلی، 
تخصیص نفت گاز در مسیر برمبنای اطلاعات 
برخط الکترونیکی اسناد حمل، توزیع کارت 
عرضه  ترانزیت،  ناوگان  سوخت  هوشمند 
الکترونیکی گاز مایع و محاسبه سوخت داخل 
ک وسایل نقلیه خروجی از مرز بر مبنای  با
، از اقدام های بسیار مهم این شرکت در  ک   پر با
دولت سیزدهم برای مبارزه با قاچاق سوخت 
بوده است.  وی افزود: آمار سطح زیر کشت 
هر استان از سوی معاونت برنامه ریزی وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام و پس از هماهنگی با 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز و مرکز 
توسعه مکانیزاسیون جهاد کشاورزی و شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی، سهم سوخت 
مورد نیاز برای انجام عملیات زراعی و باغی 
به تفکیک هر استان به صورت مکتوب به 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ابلاغ و 
سرانجام سقف سهمیه سوخت هر استان در 
»سدف« اعمال شد و توزیع سهمیه به تفکیک 
شهرستان به همنظور مدیریت مصرف سهمیه 
کشاورزی  جهاد  سازمان های  اختیار  در 
پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل  گرفت.  قرار 
فرآورده های نفتی با اشاره به اینکه متوسط 
راندمان نیروگاه های اعلامی از سوی وزارت 
کرد: همچنین  کید  نیرو ۳۹درصد است، تأ
به همنظور جلوگیری از صدور بارنامه های 
جعلی، کنترل سوخت تحویلی به نیروگاه ها 
برمبنای راندمان در دستور کار ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز قرار گرفت و پس از 
برگزاری جلسات مشترک با حضور نمایندگان 
شرکت توانیر و شرکت ملی پخش، بازده هر 
نیروگاه بررسی و ازسوی ستاد مرکزی مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز به وزیران نفت و نیرو ابلاغ 
شد و شیوه نامه در حال اجرای مشترک دو 
وزارتخانه قرار دارد.  سالاری نسب با اشاره به 
اینکه به همنظور بهبود فرایندهای تخصیص 
سهمیه به ناوگان دیزلی، حذف سهمیه پایه 
وفق مصوبات مربوطه در دستور کار کارگروه 
ملی پیمایش قرار دارد، افزود: در این حوزه 
به همنظور تأمین سوخت موردنیاز بخشی از 
ناوگان که عملکرد از گذشته را ندارند، پس از 
نشست های کارشناسی متعدد، مقدار سهمیه 
تنخواه تعیین و اقدام های فنی و تخصصی 
برای اعطای آن به این ناوگان انجام شد که 
هم زمان با کاهش و حذف تدریجی سهمیه 
پایه، سوخت تنخواه به ازای هر کاربری قابل 
گذاری خواهد بود.  وی همچنین با اشاره  وا
ح تخصیص نفت گاز در مسیر برمبنای  به طر
حمل  اسناد  الکترونیکی  برخط  اطلاعات 
ح به این صورت  گفت: شیوه اجرای این طر
است که داده های هر بارنامه به صورت برخط 
به مرکز داده شرکت ملی پخش فرآورد ههای 
نفتی اعلام و طبق سند مشخص به  وسیله  
نقلیه مربوطه، مطابق با جدول پایگاه قواعد، 
سهمیه سوخت اختصاص می یابد. اجرای این 
طرح به صورت آزمایشی از مبدأ بندرعباس به 
سراسر کشور انجام شده است که در صورت 
چالش های  رفع  و  موفقیت آمیز  اجرای 
احتمالی تخصیص، به طور سراسری عملیاتی 
پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل  می شود.  
فرآورده های نفتی افزود: با تشکیل تیم پایشی 
مشترک با پلیس امنیت فراجا، اسناد حمل 
غیرواقعی و صوری شناسایی و افزون بر آن، 
کارت هوشمند سوخت ناوگان  ح توزیع  طر

ترانزیت اجرایی شد.  

افزایش قیمت جهانی نفت
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
امروز با ۳۳ سنت معادل ۰. ۴۰ درصد افزایش 
 ، به ۸۲ دلار و ۲۵ سنت رسید.  به گزارش رویترز
امیدواری اداره اطلاعات انرژی آمریکا و اوپک 
نسبت به بهبود تقاضای جهانی برای نفت 
قیمت آن را در روز چهارشنبه افزایش داده 
برنت دریای  است.  قیمت هر بشکه نفت 
شمال امروز با ۳۳ سنت معادل ۰. ۴۰ درصد 
افزایش به ۸۲ دلار و ۲۵ سنت رسید. نفت 
 ۴۲ آمریکا هم با  اینترمدیت  وست تگزاس 
سنت معادل ۰. ۵۴ درصد افزایش ۷۸ دلار و ۳۲ 
سنت معامله می شود.  اداره اطلاعات انرژی 
از رشد تقاضای  آمریکایی پیش بینی خود 
جهانی برای نفت در سال جاری میلادی را 
تا ۱. ۱۰ میلیون بشکه در روز افزایش داده، در 
حالی که قبلاً ۹۰۰ هزار بشکه در روز تخمین زده 
شده بود. سازمان کشورهای صادر کننده نفت 
)اوپک( هم پیش بینی خود از تقاضای بالا را 
با توجه به انتظار افزایش سفرها و گردشگری 
در نیمه دوم ۲۰۲۴ حفظ کرده است.  قیمت 
نفت بیش از ۲ درصد در هفته گذشته پس از 
اطلاعیه اوپک و متحدانش در ائتلاف اوپک 
پلاس مبنی بر افزایش تدریجی تولید از ماه 

، کاهش یافت.  کتبر ا

»آرمان ملی«، درباره پیامدهای بهره برداری ناقص از میادین مشترک نفتی - گازی گزارش می دهد؛ 

زنگ هشدار در میادین مشترک نفت و گاز
 

هدررفت ثروت ملی در میادین مشترک 

میادین مشترک در انتظار دولت جدید

پیش بینی رشد اقتصادی جمهوری اسلامی ایران از 
سوی بانک جهانی در سال ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به میزان ۵ درصد 
اعلام شد که در مقابل رقم ۳.۸ درصد سال ۲۰۲۲ قرار دارد.

بانک جهانی پیش بینی رشد اقتصاد جهانی برای سال 
جاری را به ۲.۶ درصد افزایش داد که این رقم نسبت به 

پیش بینی قبلی آن ۰.۲ درصد صعود کرده است.
این بانک در آخرین گزارش چشم انداز اقتصاد جهانی 
خود اعلام کرد پیش بینی می شود که این رقم برای اولین 
تنش های  تشدید  وجود  با  گذشته  سال  سه  طی  بار 
ژئوپلیتیکی و نرخ های بهره بالا نسبت به سال گذشته ثابت 
بماند. بر اساس این گزارش، بازنگری رو به بالا با ادامه رشد 

قوی در ایالات متحده انجام شده است.
که رشد تولید ناخالص  کرد  بانک جهانی پیش بینی 
داخلی )GDP( در سال های ۲۰۲۵-۲۰۲۶ به طور متوسط به 
۲.۷ درصد افزایش یابد که کمتر از میانگین ۳.۱ درصد در 

دهه قبل از همه گیری است.
ایندرمیت گیل، اقتصاددان ارشد گروه بانک جهانی 
همه گیری،  از  ناشی  تحولات  از  پس  سال  چهار  گفت 
درگیری ها، تورم و انقباض پولی، به نظر می رسد که رشد 

اقتصاد جهانی ثابت باقی مانده است.
در  داخلی  ناخالص  تولید  که  می شود  پیش بینی 
اقتصادهای در حال توسعه در سال های ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به 
طور متوسط چهار درصد افزایش یابد و طی سال جاری 
در اقتصادهای پیشرفته ۱.۵ درصد صعود کند و در سال 
آینده به ۱.۷ درصد برسد. گیل بر نیاز اقتصادهای در حال 

توسعه برای یافتن راه هایی در تشویق سرمایه گذاری 
خصوصی، کاهش بدهی عمومی و بهبود آموزش، بهداشت 
کید کرد  کید کرد. این گزارش تا و زیرساخت های اساسی تا
که انتظار می رود از هر چهار اقتصاد در حال توسعه یک 

کشور فقیرتر از سال ۲۰۱۹ باقی بماند.
بانک جهانی در آخرین گزارش چشم انداز رشد اقتصاد 
جهانی اعلام کرد که انتظار دارد تولید ناخالص داخلی 
)GDP( در ایالات متحده در سال ۲۰۲۴ به میزان ۲.۵ درصد 
رشد کند که به طور قابل توجهی از پیش بینی اعلام شده در 
ماه ژانویه که ۱.۶ درصد بود، بیشتر شده است همچنین 
در سال آینده رشد ۱.۸ درصدی ثبت کند که این ارقام به 

ترتیب ۰.۹ و ۰.۱ امتیاز صعود کردند.
بانک جهانی پیش بینی رشد خود برای چین در سال 
جاری را ۰.۳ درصد افزایش داد و به ۴.۸ درصد رساند 
که دلیل آن فعالیت اقتصادی قوی تر از حد انتظار در 
اوایل سال ۲۰۲۴، به ویژه در بخش صادرات بوده است. 
پیش بینی می شود دومین اقتصاد بزرگ جهان در سال 

۲۰۲۵ با ۰.۳۲ درصد کاهش نسبت به گزارش ماه ژانویه، ۴.۱ 
درصد رشد کند.

داخلی  ناخالص  تولید  رشد  که  می شود  پیش بینی 
منطقه یورو در سال ۲۰۲۴ به ۰.۷ درصد برسد که همان 
میزان اعلام شده در گزارش قبلی است و رقم ۱.۴ درصد را 

در سال ۲۰۲۵ ثبت کند.
پیش بینی رشد اقتصاد جمهوری اسلامی ایران در 
سال ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به میزان ۵ درصد اعلام شد که در مقابل 
رقم ۳.۸ درصد سال ۲۰۲۲ قرار دارد. بانک جهانی اعلام 
کرد در میان صادرکنندگان نفت، برآورد می شود که رشد 
جمهوری اسلامی ایران در سال مالی ۲۰۲۳-۲۰۲۴ به پنج 
درصد افزایش یابد. از آنجایی که این کشور از توافق اوپک 
پلاس مستثنی شده است، تولید و صادرات نفت افزایش 
یافته و رشد در بخش غیرنفتی از جمله خدمات نیز قوی 

بوده است.
عربستان  اقتصادی  رشد  پیش بینی  جهانی  بانک 
سعودی در سال ۲۰۲۴ را به میزان ۲.۵ درصد اعلام کرد 
که این رقم در مقایسه با رقم منفی ۰.۹ درصد سال ۲۰۲۲ 
است. همچنین پیش بینی رشد اقتصادی عراق منفی 
۰.۳ درصد، لبنان ۰.۵ درصد، عمان ۱.۵ درصد، قطر ۲.۱ 
و بحرین ۳.۵ درصد اعلام شده است. پیش بینی رشد 
اقتصادی ترکیه با ۰.۱ واحد کاهش به سه درصد برای سال 
۲۰۲۴ و با ۰.۳ واحد به ۳.۶ درصد برای سال آینده نزول کرد. 
بانک جهانی میانگین تورم جهانی در سال جاری را ۳.۵ 
درصد و در سال ۲۰۲۵ به ۲.۹ درصد پیش بینی کرده است.

بانک جهانی:

 رشد اقتصادی ایران امسال به ۵ درصد می رسد


